vincie D. Petri Martyris Parte I, pag 166, ms. ArcHivio GeN. ORrp.

PrEDp. Lib. FF.)
« Nobili genere natus et iuris canonici Doctor celeberrimus, Capellanus

 « D. Hugonis Episccpi Vercellensis et canonicus magnarum prebendarum

« habitum Ordinis induit Bononiz anno 1219 manibus SS. P. Dominici.
« Vidimus iam eum Procura,tsorem institutum pro Causa canonizationis
« SS. Patris multum laboraSse ut rem ad exitum perduceret, quod feli-
« citer preestitit. Anno 1238 inter graviores Ordinis habitus una simul
« cum Fr. Stephano Hispano, Provinciali Lombardize et Fr. Hugoene, a
« S. Charo, Provinciali Franciz deputatus est Barcinonam ut persuaderent
« Fr. Raymundum ‘de Magisterio supremo acceptando iuxta vota Capituli
« Generalis eodem anno Bononie celebrati. Ter electus ut Prior Provin-
« cialis Lombardiz. Anno 1265 obiit decrepitus qui ob vite integritatem
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Verso la fine dell'anno 1233, o sul principio del-
I"anno 1234, arrivarono a Vercelli 1 figli di S. Do-
menico (1) e Glacomo Vialardi, che tanto aveva
insistito per ottenerli, come gia vedemmo, si adopero
col consenso del vescovo Ucone (2) perché fosse
loro assegnato | antico convento dei monaci di
Sant’ Orso, il quale, da quantospare, doveva trovarsi
fuori delle mura della citta, presso la porta Aralda,
nella regione ora detta I'Isola (3). Questo. convento,

« et ob tot sua preclare acta pro Catholica Religione amplificanda et
« Ordine nostro firme stabiliendo sanctitatis sue opinionem ef magnum
« sui desiderium post se reliquit. » (Fr. loseprus Maria VILLA aB Ax-
DEZENO, Memorie historice Provincie §. Petri M. ms. ArcHIv. GEN.
Orp. Przp. cod. XIII. 411, pp. 27, 34.) Sotto il suo ritratto, dipinto a
fresco nel Chiostro dell’antico Convento di Vercelli sileggeva la seguente
iscrizione : Fr. PmiLippus CHARISIUS VERCELLENSIS, ICRIS UTRIUSQUE ET
S. THEOLOGLE DOCTOR, QUI MAGNA SANCTITATIS OPINIONE OBIIT ANNO TI6 7+
Fra Micuere Pid O. P. nella sua opera Degli uomini Hustri deil’ Ordine
di S. Domenico parla cosi dei BB. Filippo Carisio e Giovanni da
Vercelli: « Due soggetti per valore e per Santita illustri hebbe Vercelli,
« Nobile citta del Piemonte, Fra Filippo Carisio, e F. Gio. Moxo.
« In Bologna ricevette 1’ habito dal Padre San Domenico il primo
« 1"anno 1219...... e hebbe sempre nome di prudente prelato e di segnalato
« in bonta di vita. Tale fu anco F. Giovanni Moxo contemporanco suo. »

(1) A questo.riguardo si legga la nostra disertazione stampata in fine
del volume (Appendice II) e che ha per titolo: Origine del Convento di
S. Paclo di Vercelli.